Gabriel mp.

Simon Pechy mp.
cancellarius.

(P. H.)

(A Berzeviczy-család lomniczi levéltárában.)

Közli: Kováts László.

I. RAKÓCZI GYÖRGY KIVÁLTSÁG LEVELE A BRASSAI RÉZMÍVESEK JAVÁRA.

Georgius Rákóczi Dei gratia princeps Transylvaniae. partium regni Hungariae dominus et Siculorum comes etc. Fidelibus nostris universis et singulis, cuiuscunque status et ordinis. conditionis, honoris, dignitatis, officii et praeminentiae hominibus. praesertim vero Maros-Nemetiensibus et Solymosiensibus, tricesimatoribus, teloniatoribus ac aliis, quorum interest seu intererit, ubivis in ditione nostra constitutis et commorantibus praesentium notitiam habituris salutem et gratiam nostram. Brassai rézmíves mester hiveinkkel esztendő által kegyelmes annuentiánkól úgy contrahálván, hogy ötven forinton adván az réznek másáját, Belényes vidékén levő rézbányákról mívöknek exerceálására rezet engednék esztendő által szállittaniok, hogy azon rézről sohul Erdélyben harminczadot, nevezet szerint pedig Maros-Németiben és Solymoson ne adjanak. Annak felette, hogy midőn rézért oda mennek. az bányászok szükségére holmi egyetmás ruházatjokra való vásznat, sarukat és csepelyüsöket szabadon vihessenek, kegyelmesen megengedtük. Hűségteknek azért hagyjuk és parancsoljuk is serio. hogy ez levelünket látván, valamikor emnekutánna és valamennyiszer megnevezett rézmíves mesterink az megirt helyre rézért menni akarnak, jövő-menő útjokban minden helyeken békével bocsátván és bocsátatván őket, ez mi kegyelmes annuentiánk ellen sohul ne háborgassa és az réznek harminczadját is tőlök ne exigálja hűségtek. hanem minden harminczad fizetés nélkül engedje nékiek az rezet behozniok. Secus non facturi, praesentibus perlectis exhibenti restitutis, earum vero paribus pro sui cautela reservatis. Datum in oppido nostro Kézdi Vásárhely, die tertia Novembris anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo quinto.

G. Rákóczi mp.

Martinus Markosffalvi mp.
secretarius.

(P. H.)

(Eredetije dr. Schmidt Károly orsz. képviselő úr tulajdonában.)

Közli: Kováts László.

ZÁPOLYA JÁNOS KIR. ÉLETÉHEZ.

I.

Ludovicus Dei gratia Rex Hungariae et Bohemiae etc. Fideli nostro venerabili vicario eccl. Jaurinensis salutem et gratiam. Expositum est majestati nostrae in persona fidelis nostri spectabilis ac magnifici Joannis de Zapolya comitis perpetui terrae Scepusiensis ac vojvodae nostri Transylvaniensis etc. quod quamvis his superioribus diebus per alias nostras praeceptorias literas

tibi in eo demandaverimus, ut causam illam et differentiam, quae inter providos Georgium Nagy ipsius exponentis in possessione ejusdem Norap vocata in Vesprimiensi. veluti incattum ab una, ac Simonem Oldor venerabilis et religiosi fratris Jacobi abbatis eccl. de Beel jobbagyiones in possessione ejusdem Poljan vocata in eodem cottu Vesprimiensi existenti habitis commorantes. ut actorem partibus ex altera, ratione et praetextu cujusdam vineae in promonthorio Bodoghaszszonydergencheye vocatae, in cottu Zaladiensi existenti adjacentis, in loco Bechehegye nuncupato situatae, coram te mota fuerit et suscitata, statu in eodem, in quo tunc pendebat coram te, absque ulteriori processu in curiam nostram regiam. nostram scilicet personalem in praesentiam ad terminum per te ipsis partibus literatorie praefigendum transmittere debueras, tamen tu nescitur unde motus, nedum causam ad hujusmodi mandata nostra in dictam curiam nostram transmittere curasses, sed insuper praetactas litteras nostras praeceptorias contra firmam praedicti mandati nostri apud te retinuisses in contemptum mandatorum nostrorum ac praejudicium et damnum jurisque derogamen ipsius exponentis manifestum; quod nos silentio per transire nolentes. volumus et fidelitati tuae harum serie firmiter praecipientes mandamus, quatenus habita praesentium noticia. causam partium praescriptam, iuxta praedicta mandata nostra, ad dictam curiam nostram regiam transmittere, praetactasque litteras nostras praeceptorias eidem exponenti restituere, quae si feceris. bene quidem. alioquin quinto decimo die a die exhibitionis praesentium exhinc computando coram nostra majestate personaliter vel per procuratorem tuum legitimum modis omnibus comparere debeas et tenearis. rationem non observationis mandatorum nostrorum. ac non restitutionis praetactarum litterarum nostrarum praeceptoriarum redditurus. nam aliter certus esto. quod si secus facere attentaveris. nos ad partis instantiam comparentis id faciemus in praemissis, quod dictaverit ordo iuris, secus nullo modo facturus, praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Budae. in profesto Pentecostes anno Domini 1526.

(Pannonhalmi Itár, Capsa XVII. Lit. W.)

II.

Joannes Dei gratia Rex Hungariae. Dalmatiae. Croatiae, Sclavoniae etc. Venerabilis et religiose fidelis nobis dilecte. deliberravimus, ut pro tutela et defensione castri nostri Vesprimiensis tu cum abbatibus de Kapornak, Beél et Czircz contribuas ad solutionem centum peditum conducendorum per fidelem nostrum magnificum Franciscum Bodo capitaneum nostrum. ita ut quilibet vestrum solvat iuxta numerum colonorum suorum. ea lege, ut deinceps vestri jobbagyiones id vobis restituant. Quare commit-

timus tibi, ut quidquid ad portionem tuam, iuxta limitationem ipsius capitanei nostri venerit, id totum mox solvere debeas. alioquin commisimus eidem capitaneo nostro, ut si id facere nolueris, omnibus remediis te cogere debeat, aliud ergo in quantum gratiam nostram diligis, facere non praesumas. Propter solutionem autem ipsorum 100 peditum, ad duos menses volumus, ut vestri jobbagyiones non cogantur ad militandum. Datum Budae, in festo sanctae Margarethae anno Domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo Septimo.

(A bakonybéli apátnak. Pannonhalmi Itár, Capsa XLII. Lit. O.)

III.

János király 1527-ben rendeletet küld Jakab bakonybéli apátnak, melyben megparancsolja, hogy minden halogatás nélkül hűtlenség terhe s javadalomvesztés büntetése mellett négy jó teherszállító lovat küldjön neki.

(Pannonhalmi Itár, Capsa LI. Lit. HH.)

Közli: SAs.

KASSA VÁROSA LEVÉLTÁRÁBÓL.

1499. a p r. 13.

Prudentes et circumspecti viri, amici nostri nobis plurimum honorandi. Retulit nobis honesta domina, Dorothea, relicta condam Stephani lapicide, olim concivis nostri, non modica anime cum (?) mesticia per modum gravis querele, ex quod ipsi literarum mediante per Valentinum privignum suum filium sive heredem dicti Stephani lapicide mariti sui charissimi denunciatum extitisset, ita videlicet, quod quidam Petrus lapicida inhabitator vester quandam domum vestri in medio habitam et existentem ipsius condam Stephani lapicide, nunc vero in eiusdem heredes iure hereditario condescensam et devolutam certo precio vendidisset, partem quoque precii eiusdem domus, nescitur quibus iuribus quibusve respectibus pro se occupare niteretur. Cum tamen adducto coram nobis .testamento priusdicti condam Stephani eodemque perlecto, insuper ex veridica relatione testamentariorum, eundem Petrum lapicidam nullam proprietatem in eadem domo et attinenciis eiusdem habere aut consequi posse agnovimus et comperimus, quocirca vestras amicitias diligenter presentibus hortamur petimusque, quatenus eedem dicto Petro lapicide commansori vestro, ut idem eosdem heredes condam Stephani lapicide inquietare desisteret, committere velint, si vero idem Petrus erga ipsam dominam relictam aut heredes prefatos quid cause aut pro debitis, ut asserit, sepedictum condam Stephanum sibi obligatum permansisse, agere habuerit, id coram nobis iuri-

dice prosequitur. Nos enim huiusmodi in causis nullo unquam tempore cuiquam iudicium et iusticiam denegabimus administrare. Datum Bude, sub nostro minori sigillo in profesto beatorum Tiburcii et Valeriani martirum, anno domini etc. nonagesimo nono.

Judex et iurati cives
regalis civitatis Budensis.

Kivül: Prudentibus ac circumspectis iudici iuratisque civibus civitatis Cassoviensis, amicis nobis plurimum honorandis.

(Papiroson, zárlatán piros pecsét nyoma, 800. sz. a.)

1513. nov. 7.

Circumspecti domini, amici et vicini nobis summe honorandi. Noverint dominacio vestra, quomodo domino preposito (?) filio nostro charissimo de suis propriis vinis in Liszka existentibus ad studium Cracoviense vinorum media vasa sex transmisimus, unde tricesimator d. v. in Lyblaw a ipsis vinis tricesimam a vectore habere omnino vult, dicens, qualiter ipse filius noster charissimus prefata vina vendidisset, tum nos non contradicimus, quod ipse pro sua necessitate aliquid non vendidisset, sed nobis nihil interest, nobis tum videtur, ut si is tricesimator non ita nobiscum componeret, prout componit, sed in amicitia mutua adesset, istud d. v. et sibimet in dampno non extitisset; propterea d. v. diligentissime rogamus, dignemini dicto tricesimatori mandare, ut ipse a tali exactione destitisset, cum tunc in regno Polonie et presertim in civitate Cracoviense a nobis de ipsis vinis nullam exactionem habere volebant, tum nos d. v. non in tantis, sed multo in maioribus semper facere parati sumus, tandem d. v. feliciter valere optamus. Ex arce nostra Palocha, feria secunda proxima ante festum beati Martini episcopi anno domini millesimo quingentesimo tredecimo.

Relacionem optamus.

Michael Chorwath
castri Palvcha heres.
administrator prepositure
Scepusiensis etc.

Kivül: Circumspectis dominis, iudici ac consiliaribus civitatis Cassoviensis, dominis amicis et vicinis nobis summe honorandis.

(Papiroson, zárlatán pecsét nyoma 916. sz. a.)

1516. febr. 18.

Ego Andreas Trepka capitaneus aulicorum bohemorum regie maiestatis recognosco per presentes, quod a provido Georgio factori Budensi dominorum Fukarorum¹⁾ levavi et accepi ducen-

¹⁾ Fugger.

tos florenos hungaricales in auro, quos mihi ex parte civium Cassoviensium sincere reposuit. Idcirco ego predictum Georgium presentium mediante quittum et expeditum facio et ob maioris huius rei testimonium secretum meum appressi. Actum Bude, feria secunda post dominicam Reminiscere, anno domini millesimo quingentesimo decimo sexto.

(Papiroson, rányomott pecséttel (mezejében czimerpaizs, benne bárd, felette A. T. betük) 964. sz. a.)

1525. jul. 26.

Prudentes et circumspecti viri, amici nobis honorandi, Credimus vobis constare, qualiter negocium illius oppidi Zykzo ex parte solucionis sumpme pecuniarum, in qua alias idem oppidum per magnificum dominum Gabrielem Pereny reverendissimo quondam domino Georgio archiepiscopo Strigoniensi etc. impignortum extitisset, hic Bude per dominos consiliarios regie maiestatis determinatum esset, uti universi proventus, qui, vivente ipso condam domino archiepiscopo et etiam post obitum eiusdem, de ipso oppido percepti essent, iuxta veram rationem et verum computum ad sumpmam illam, quam videlicet ipse dominus Gabriel Pereny iuxta limitacionem exinde factam in sortem redemptionis predicti oppidi Zykzo vobis soluere deberet, computarentur et tandem vos ipsam sumpmam pecuniarum cum defectu ipsorum proventuum ab eodem domino Gabriele Pereny tollere et levare deberetis, nunc autem prout intelligimus, illos proventus, quos a tempore obitus ipsius condam domini archiepiscopi de predicto oppido Zykzo percepissetis, ad dictam sumpmam pecuniarum computare nolletis, sed eandem integre ab eodem domino Gabriele de Peren rehabere velletis, quod si ita fieret, esset in dispendium anime ipsius condam domini archiepiscopi praeiudiciumque et dampnum annotati domini Gabrielis Pereny manifestum; quare easdem dominationes vestras presentibus accuratissime rogamus, quatenus iuxta limitacionem et iudiciorum deliberacionem exinde factam prenarratam pecuniarum sumpmam a prefato domino Gabriele Pereny cum defectu eiusmodi proventuum perceptorum absque aliqua difficultate et renitencia tollere et levare velitis, nam eciam iure mediante ad id cogemini, et ut secus ne feceritis, iterum rogamus; et nosque proinde ad vota vestra paratos habebitis et in reliquo bene valere optamus. Ex Buda, in festo beate Anne matris Marie, anno domini 1525.

Stephanus de Werbewcz
regni Hungarie palatinus m. p.

Kivül: Prudentibus et circumspectis iudici ac iuratis civibus civitatis Cassoviensis, amicis nobis honorandis.

(Papiroson, zárlatán piros pecsét, 1091. sz. a.)

1526. jun. 9.

Egregie domine et frater charissime. Premissa salute. Constitutum fuerat hodie inter nos, ut literas ad aliquot comitatus per me dandas, Nicolaus Zewlewssy famulus meus per semet ipsum deferre deberet; quod postea non est mihi visum, ut tanto tempore ipso Nicolao caream, qui cunctis ferme horis mihi necessarius est, decrevi itaque ad comitatus Zempleniensem et Wng literas ipsas meum per hominem proprium, in illis comitatibus bona hereditaria habentem mittere, qui si ita videbitur necessariumque erit, etiam comitatus illis viciniore peragrarare lustrareque poterit. Interim tamen ne tempus frustra laberetur, ad Borsodiensem et Abawywariensem comitatus literas sonantes egregie dominationi vestre destinavi, rogans et observans eandem, velit citissime eiusmodi omnes literas domino Stephano Zyny de Chaath suum per hominem proprium mittere, qui illas, quibus sonabunt, distribuet; nisi preterea literas ad ipsosque Gewmeriensem et Thornensem comitatus sonantes post discessum vestrum, hodie et novo scriptas, quas rogo velit egregia dominatio vestra notariis illorum comitatum dare atque presentare et priores literas, quas hodie mane egr. dom. vest. dedi, si eciam perlecte iam fuissent, de manibus illorum excipere et in minutas partes dilacerare vel igni cremandas dare, quoniam error modicus in illis per negligenciam fuit commissus; reliqua omnia per me egr. d. v. declarari, que ut in eis diligenciam, prout non dubito, adhibere et ad eos comitatus viciniore, qui sibi et ceteris dominis fratribus meis videbuntur, nuncios eorum pro rebus et factis nostris, de quibus coram loquuti sumus, quamprimum mittere velit, summopere rogo et quicquid in partibus illis exinde constitutum fuerit, quid eciam de loco in unum conveniendi determinabitur, ut me propediem certificare velit, iterum et iterum peto, . . . et felicissime valere semper opto. Ex castro meo Dobronya, sabbatho proximo post octavas corporis Christi 1526.

Stephanus de Werbewcz

regni Hungarie servus manu propria.

Utóirat: Item precaveat rogo egr. d. v. et committat notariis amborum comitatum, ne copia seu transsumptum literarum nostrarum ad manus aliquorum et presertim adversariorum meorum veniat.

Kivül: Egregio domino Nicolao de Derenchen comiti comitatus Thornensis, domino et fratri meo charissimo.

(Papiroson, zárlatán piros pecsét, lajstromozatlan.)

1560. jan. 10.

Salutem et foelicitatem precatur per Jesum Christum, authorem vitae acternae ac sua commendat officia. Anno superiori syncerum in me favorem unum liquido declarastis, viri pruden-

tissimi, cum me indignum ad munus ecclesiasticum, ut populo hungarico in civitate vestra nobilissima ministerio evangelicae doctrinae inservirem, studiose vocabitis. Nec mihi deerat animus veniendi ad vos; verum quia tum denuo addixeram me nostris concivibus, quibus iam sex annos inservio ad annum ministerium, ipsa aequitas et dicti constantia, quam debemus etiam in rebus minimis, licet in loco sim satis vasto et humili, eos tamen respectu vel loci maioris vel emolumenti, anno nondum transacto deserere prohibuit. Accedebant huc cum dignitatis regiae longa taciturnitas, penes quam solam erat idoneam causam invenire discessus hinc mei, tum uxoris meae partus vicinus. Sed optimi patris coelestis voluntate anni huius mei termino iam adventante, cum nemo me invitum hic iuste detinere queat, si mea opera ac ministerio vestrae reipublicae opus esse censueritis, candido me pectore vobis ac vestro regimini subiectis omnibus offero. Audio etenim vestram civitatem esse populosissimam et sane ex animo gratularer, si iam tandem mea vocatione rite fungi possem. unde ecclesiae vestrae status etiam aliis exemplo ornamentoque fieri posset. Quare si vobis placet, veniam ad vos simulatque me dedere volueritis per vestrates, eadem ratione quam anno superiori vobis significaveram: Ha kegyelmeteknek nem kellek. mentől hamarabb lehet ti kegyelmetek tegyen bizonyossá. Scripsit Henrycus Bullingerus Tigurinae ecclesiae minister institutionem Christianae fidei ad oppressas Hungariae ecclesias, eius libelli exemplar quatuor misi etiam vobis. Pluribus huiusmodi novis ecclesiae vestrae populus erit refertus, si Deo ita volente venire ad vos. Valete feliciter in Domino. Ex museo nostro Ovariensi 10. die Januarii 1560.

V. p. deditissimus

Gallus Huszar anaxius
minister ecclesiae Christi.
quae est Altenburgi.

Est hic apud nos vir quidam germanicae et hungaricae linguae peritus, excellenti sane ingenio, qui sese iam exercuit in concionando; eum quoque facile possum mihi adiungere in comitem, si vobis libuerit.

Kívül: Prudentissimo senatui Cassoviensi, dominis ac fratribus in Christo dilectis dentur.

(Papiroson, zárlatán zöld pecsét nyoma. 2249/127. sz. a.)

1577. febr. 19. (?)

S. P. D. Magnum est hoc, vir amplissime, pietatis et humanitatis tuae argumentum, quod in summa dignitate constitutus, me solo literarum studio commendatum in amorem receperis tuum et inter gravissimas reipublicae occupationes non modo de me cogites, verum etiam id ipsum declarandum iis existimes literis, quarum ego humanitatem exosculor et tantum non adoro. Magni

enim ad meam laudem interesse puto, cum hoc percrebrescet, me in amorem et clientelam venisse eius viri, qui antiqua quidem suorum maiorum existimatione celebris, multo tamen suis laudibus clarior, approbante Deo, faventibus atque incumbentibus hominibus publici consilii autor, princepsque senatus est declaratus, ac cum isto honore traditam et commendatam inclytae urbis salutem et dignitatem non modo ab omni detrimento vindicare, verum etiam sapientissimis suis consiliis, maximisque virtutibus confirmare, augere et multis locupletatam accessionibus ornamentorum illustriorem in locum collocare et efferre consuevit. Primum itaque et patriae, cui praeclari cupio, gratulor de ista, qua secundum Deum tuae amplitudinis singularis sapientia eam extulit felicitate, deinde vehementer gaudeo de tuo erga me amore et benevolentia, quam ego in praecipua meorum ornamentorum parte libenter et iucunde repono; quia in magnis meis molestiis et difficultatibus me erigit et dulcissimo afficit modo sola cogitatio praestantis istius pietatis et humanitatis, qua me tua Ampl. complectetur, quamve semper eandem erga me futuram naturae tuae benignitas et constantia facile mihi persuadet. Quapropter tua Ampl. suae bonitatis praestantia magnam mihi iniecit sollicitudinem in hac re occupatam, ut honoribus et utilitatibus tuae Ampl. inseruiendo iucundiores tuae dignitatis efficere possim hanc praestantem erga me benevolentiam, quo ego me si minus alia re licebit, perpetuo certe, eoque singulari erga tuam Ampl. studeo, assiduaque earum, quae in tua Ampl. elucet, virtutem praedicatione, dignum praestabo. Meas enim omnes cogitationes et sensus in eam conferre curam, ut praeclara tua erga me voluntas imprimis honorifica tuae Ampl. deinde utilissima sit patriae, quam ego semper charam iucundamque habui, vel quod ut dignitate, ita et legibus, institutis ac virtutum omnium exercitatione coeteras anteeat Ungariae civitates; vel quod istam in amanda natali urbe pietatem animo meo imposuerit natura, cuius sensum repudiare nec volo, nec debeo. Cum autem, si unquam alias, hoc maxime tempore patria indigeat ope eruditorum hominum, quorum magna illis in locis est penuria, ego mei ingenii satis exigui omnem, si aliqua est, industriam libentissimo animo conferrem adiuvandas patriae et ecclesiae utilitates; nisi multa essent, quae me ab huius muneris amplissimi laude et usura remorarentur et intercluderent impedirentque, quominus suscipiam honorificam quidem et splendidam, gravem tamen et laboriosam personam docentis in ecclesia eius urbis, quae hodie sola sustinet omne decus et ornamentum Pannoniarum. In praecipua ego meae vitae felicitate ponerem, si meos labores praestare possem utiles, iucundos et honorificos Cassoviae, in qua urbe hanc, qua fruor, lucem hausi et magnam meae aeta-

tis partem traduxi in iis studiis, quibus rudes animi ad pietatem et humanitatem informari solent. Verum, quia in summa voluntate adest mihi optima facultas commodis patriae, pro eius dignitate inseruendi, desino id in praesenti sperare, cuius consequendi potestatem detrahit ingenium tenuius, quam ut ad ornandum, augendumque patriae decus vires suas satis commode possit expromere (?), praesertim in ista aetate, usu rerum nondum copiose instructa, minusque congruente ad tantos labores sustinendos, in illa luce hominum praestantissimorum, ubi in excelsa atque illustri laude ponuntur omnes actiones, in quibus peculiare virtutis elucet decus, et in summa versantur turpitudine et ignominia, quicumque exspectationi civium gravissimorum non omni ex parte respondent, aut aliquod ostendunt iudicium humanae infirmitatis, a qua, quia homines sunt, discedere non possunt. Adhaec accedit tenuitas etiam sumtuum, quibus in tanta et pene incoedibili caritate librorum, mediocris optimorum compararetur copia autorum, qui ad omnes literarias functiones magno praesidio et adiumento esse solent, ut interea nihil dicam de incommodo studiorum meorum, quae etsi a cultu et veneratione christianae pietatis nunquam abhorruerunt, ita tamen hactenus fuerunt comparata, ut cum theologicae eruditionis subtilitatem nondum capere possent, in iis tantum haerent et versarentur disciplinis, quae pueriles animos ad aliquem pietatis et humanitatis cultum efferre solent. Quia vero neque hae mitiores et mansuetiores Musae tantum e suis bonis elargitae sunt mihi, ut possim cum mediocri laude versari in instituenda et doctrinae studio ad virtutem et aliquam nobiliorum artium scientiam evehenda adolescentia, velim adhuc in his humanitate politissimis regionibus diutius vivere eamque prudentiae et eruditionis colligere facultatem, qua commode non solum pueritiam pietatis et humanitatis disciplina excolere, verum etiam tandem ad maturiorem aetatem accedente multarum rerum experientia, partes quoque docendi in ecclesia, si Deo optimo maximo visum ita esset, suscipere et sustinere possem. Cum autem ad continuanda studia in optima voluntate vel mediocris me deficiat facultas, tuam Ampl. omnibus precibus nihil aliud, quam quod suae pietati est consentaneum, ut suae benignitatis aliquam partem in meam quoque hanc peregrinationem decidere ne gravetur et liberali sumtu mei ingenii conatus, utiles aliquando futuros patriae, iuvare dignetur. Quod si meis officiis tuae Ampl. beneficia reponere non potero, perpetuo tamen singularis observantiae genere efficiam, ne unquam tuae Ampl. veniat in mentem poenitere tam optime de me et meis studiis tuam dignitatem esse meritam. Sed de his plura alias ad tuam Ampl. cum me ex istarum, quibus destineor, occupationum exsolvero molestiis et me-

liori etiam fuero valetudine. Honestissimae et pudiosissimae tuae Ampl. coniugi salutem ascribo, ea si mihi per literas quicquam mature significasset de nuptiis, in iis ego celebrandis aut ingenium, aut certe voluntatem ostendissem. Christus Deus tuam Ampl. unacum suis diutissime florentem, felicem incolumemque ecclesiae reipublicaeque Cassoviensi conservet novoque beneficat coniugio, ut id omni molestia vacat omnique iucunditate et felicitate circumfluat, sitque speciosa prole beatum, ut cum post multa secula ex has mortalium societate in purissimum et beatissimum coelestium animorum coetum tua Ampl. honoribus et dignitate praecipua ad votum (?) usque perfuncta discesserit. pro se alios reipublicae gubernatores et Dei cultores tua Ampl. relinquere possit plurimos, quem finem coniugii praecipuum esse gravissime censuit Plato omnis humani ingenii et sapientiae princeps. Witebergae, postridie eius diei, quo literas tuae Ampl. accepi. quo scilicet celebrabatur memoria Christi infantis allati a matre in templum et gestati in ulnis pii senis Simeonis ante annos 1577.

Tuae Amplitudini

addictissimus cliens et affinis

Georgius Caesar Cassoviensis.

Kivül: Amplissimo viro, sapientia, prudentia, virtute et dignitate praestanti domino Jacobo Grotker, principi senatus publicique consilii auctori in inclyta urbe Cassovia etc. domino patrono et affini, perpetuo singularique observantiae genere colendissimo.

Alatta más kézzel: Presentatae anno 1577. die 18. Martii. Georgius Caesar Witeberga scribit, se per diversa studia ad theologiam functionem adferre (?) sufficientem librorum inopia se laborare, ingenui tenuitatem; inde (?) diutius ibi studere petit subsidium, salutatur d. Grotkerum uxore etc.

(Eredetiye egy ív papiroson, zárlatán zöld pecsét 3411/130. sz. a.)

1636. m a j. 1.

Catharina Dei gratia nata marchionissa Brandenburgica, serenissimi condam principis Gabrielis alias sacri romani imperii et Transylvaniae principis etc. relicta vidua ac Borussiae, Juliae, Cliviae, Montium ducissa etc. memoriae commendamus tenore praesentium universis, quibus expedit et singulis, quod nos attentis et consideratis laudabilibus pferisque meritis ac utilissimis et nobis quam maxime gratis officiis insinuandique et complacendi studiis egregiorum, prudentium ac circumsectorum iudicis primarii, caeterorumque iuratorum civium et totae communitatis regiae ac liberae civitatis Cassoviensis, quibus videlicet gratiam, favorem, liberalitatem munificentiamque, imo propensam animi nostri voluntatem affectum et peculiarem quandam inclinationem

nostram industriosè, alacriter votisque ardentibus, omni nacta occasione promereri et sibi conciliare semper contendere ac deinceps quoque parem servitiorum et gratificandi promptitudinem sese praestituros demisse offerentes, moti etiam humili eorum instantia, imò allecti et inducti aliis quoque certis rationabilibus et evidentibus causis et respectibus, ex speciali nostra in bene meritos propensione et complacentia exque certa nostra scientia ac animo bene deliberato, de plenaria nostra potestate et auctoritate, vineam quandam eorundem Cassoviensium in promonthorio oppidi nostri *Tokay*, in comitatu Zempliniensi existente habitam. vulgo *Warga szőlő* vocitatum ac inter vicinities vinearum ab oriente seu versus oppidum *Tokay* egregii *Georgii Meszty* Cassoviensis, ab occasu seu versus oppidum *Tarczaly* haeredum *Stephani* condam *Izdenczy* itidem Cassoviensis, a summitate vero posteritatum egregii condam *Andreae Waranay*, ab imaque parte campum patentem ac viam publicam situatam, ab omnibus censibus, datiis, decimis, nonis, iur(ibus) monta(nis) aliisque quibusvis oneribus, contributionibus et gravaminibus libertandam, eximendam, supportandam immunemque reddendum et pronuncian-dum esse duximus, prout libertamus, eximimus, supportamus immunemque reddimus et pronunciamus, doneccun-que vel a Nobis vel legatariis nostris bona Tokaiana redempta fuerint, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, manus nostrae subscriptione ac sigilli impressione roboratarum. Datum Cassoviae, in feriis Ascensionis Domini anno MDCXXXVI.

Catharina mp.

(Eredeti je papiroson, rányomott pecséttel, Kassa város titkos levéltárában »Vinea« jelzetű csomóban.)

1673. jun. 24.

Mi *Rakoci Ferencz* Erdély országának választott fejedelme, Magyar ország részeinek ura, székelyek ispánja, Sáros várának örökös ura és azon vármegyének főispánja etc. Adjuk tudtára mindeneknek akiknek illik ez levelünknek rendiben, hogy bizonyos okokra nézve s mind pediglen nemes szabad királyi Kassa városa mellett tött intercessiójokat tekintetünkben vévén, Zemplén vármegyében jószáginkban lévő szöleit, nevezet szerint első *Tisza-Tokaji Mézesmál* nevű promontoriumunkon *Hét leány árka* nevű szőlő mellett levő szőlőt, melynek napkeletről *Kassai Várad István* és *Klubosiczki Pál* szölei, napnyugotról a megnevezett *Hét leány árka* szomszédi. Másodikat *Bodrogkereszturi Mézespest* nevű promontoriumunkon, melynek felül *Soos György*, alól pedig néhai *Bocskai István* szölei félek szomszédi. Harmadikot *Négyszegű*